
AREA CULTURA E TURISMO
Servizio Cultura

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 7 del 04.09.2020

Oggetto: Indizione di indagine conoscitiva per la redazione di un elenco di volumi da acquistare 
secondo quanto previsto dal D.M. n. 267/2020 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per 
il Turismo e distribuire nelle quattordici Biblioteche Comunali della città di Napoli



IL DIRIGENTE

Premesso che
- il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) con Decreto n. 267 del 
04/06/2020 ha stanziato una quota del  Fondo emergenze imprese e istituzioni  culturali,  di  cui 
all’articolo 83 c. 2 del Decreto-Legge 19 maggio 2020 n. 34, pari a euro 30 milioni per l’anno 2020, 
a sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri da destinare alle 
biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi  
della Legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della Legge 28 dicembre 1995, n. 549;

- il Servizio Cultura del Comune di Napoli ha presentato regolare istanza di contributo a favore di 
tutte le Biblioteche Comunali;

- con D.D.G. n. 561 del 20.08.2020 il MiBACT ha approvato l’elenco dei beneficiari del contributo;

- le quattordici Biblioteche Comunali risultano essere beneficiarie di un contributo che varia in  
base all’entità del patrimonio librario di ciascuna per un importo complessivo pari a € 64.297,92;

- l’Assessorato alla Cultura e al Turismo del Comune di Napoli, condividendo l’obiettivo perseguito 
dal MiBACT, ha ritenuto che l’opportunità offerta dalla misura ministeriale debba prioritariamente 
sostenere l’editoria locale,  in particolare i  piccoli  editori  con sede nella Città  Metropolitana di 
Napoli.

Atteso che
- in tale quadro di programmazione, occorre provvedere alla redazione di un elenco di volumi da  
acquistare secondo quanto previsto dal  citato D.M. n.  267/2020 e distribuire nelle  quattordici 
Biblioteche Comunali della città di Napoli;

- per perseguire il raggiungimento dell’obiettivo di sostenere l’editoria locale risulta necessario che 
i volumi siano pubblicati da editori con sede nella Città Metropolitana di Napoli;

-  per  garantire  maggiormente  i  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla Legge e dal Regolamento comunale per 
lavori,  forniture  e  servizi,  si  considera  utile  ed  opportuno  procedere,  a  scopo  puramente 
esplorativo, alla pubblicazione in via preventiva di un’indagine conoscitiva per redigere l’elenco di 
volumi da acquistare, riservandosi comunque la scelta definitiva dei volumi in base alle esigenze 
correlate al flusso e alla tipologia di utenti delle singole biblioteche;

- conseguentemente, occorre procedere all’approvazione dell’indagine conoscitiva finalizzata alla 
redazione dell’elenco di volumi da acquistare;

- saranno ammessi alla partecipazione gli editori  in possesso di:
- sede legale nella Città Metropolitana di Napoli; 
-  codice ATECO principale 58.11; 
- iscrizione alla C.C. I.A.A. di Napoli;

- non saranno in ogni caso inserite nell’elenco opere pubblicate con le formule del self-publishing e 
dell’editoria a pagamento.

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf


Considerato che
-  l'avviso  in  questione  ha  scopo  esclusivamente  esplorativo,  senza  l’instaurazione  di  posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Napoli, che si riserva la possibilità di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato.

Attesa 
- la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i.

Attestato, altresì, che
- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che  
sottoscrive il presente provvedimento;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della  
Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;
- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e 
degli art. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni  
del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013.

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs n. 118/2011.

DETERMINA
1.  di  approvare  l’indagine  conoscitiva  allegata  alla  presente  determinazione  dirigenziale  per 
formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che dal presente provvedimento non deriva 
impegno  di  spesa  al  fine  di  dare  avvio  al  procedimento  di  acquisizione  e  selezione  delle 
candidature  finalizzate  alla  redazione  di  un  elenco  di  volumi  da  acquistare  secondo  quanto 
previsto dal  D.M. n.  267/2020 del  Ministero per i  Beni  e  le  Attività  Culturali  e  per il  Turismo 
(MiBACT) e distribuire nelle quattordici Biblioteche Comunali della città di Napoli;

3. di demandare al Servizio Web la pubblicazione dell’indagine conoscitiva, nei modi e nelle forme 
previste sul sito del Comune – Amministrazione trasparente, con evidenza sulla  Homepage del 
medesimo.

Si allega, quale parte integrante del presente atto, il seguente documento composto 
complessivamente da n. 2 pagine, progressivamente numerate e siglate:

 schema avviso per indagine conoscitiva
Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
dott.ssa Gerarda Vaccaro

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.  
82 e ss.mm.ii.  (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli  archivi informatici  del Comune di  
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.


		2020-09-04T11:52:07+0000
	GERARDA VACCARO




